

平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月6日

上場会社名 **アスカ株式会社**

上場取引所 名証二部

コード番号 7227

URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 片山 敬勝

問合せ先責任者 役職名 常務取締役
総務・経理・経営管理担当

氏名 竹之内 敏昭 TEL (0566) 36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	17,670	6.4	946	20.4	959	23.8	521	75.2
19年11月期第3四半期	16,603	4.7	786	12.4	775	9.1	297	△11.7
19年11月期	22,787	—	1,156	—	1,138	—	533	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第3四半期	91	34	—	—
19年11月期第3四半期	52	14	—	—
19年11月期	93	36	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第3四半期	20,339		4,660		22.9		816	11
19年11月期第3四半期	18,130		4,311		23.8		754	88
19年11月期	18,608		4,389		23.6		768	72

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末	期末	年間			
	円	銭	円	銭		
19年11月期	6	00	11	00	17	00
20年11月期(実績)	8	00			17	00
20年11月期(予想)			9	00		

(注) 19年11月期期末配当金の内訳 記念配当 3円00銭

3. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、対前年増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	23,900	4.9	1,000	△13.6	1,000	△12.2	580	8.8	101	57

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご欄ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 11 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 8 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	17,367	6.8	891	19.4	912	15.7	495	52.7
19年11月期第3四半期	16,264	4.6	747	14.6	788	19.6	324	5.5
19年11月期	22,339	—	1,094	—	1,140	—	467	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第3四半期	86	81	—	—
19年11月期第3四半期	56	84	—	—
19年11月期	81	87	—	—

(2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年11月期第3四半期	20,022		4,379		21.9		767	03
19年11月期第3四半期	17,938		4,145		23.1		725	84
19年11月期	18,308		4,134		22.6		724	04

2. 平成 20 年 11 月期の個別業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日) 【参考】

(％表示は、対前年増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	23,500	5.2	950	△13.2	950	△16.7	550	17.6	96	31

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油価格をはじめとする原材料価格のさらなる高騰やサブプライムローン問題に端を発した米国の景気後退懸念、株式・為替相場の変動、また、ガソリンや生活必需品の相次ぐ値上げで個人消費が鈍化するなど景気の減速感が強まりました。

このような状況のなかで、当社グループは強みを活かした商品の拡販、全社をあげてのコスト削減、品質の向上に精力的に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 176 億 7,091 万円で前年同期比 6.4%の増加となりました。利益につきましては、コスト削減の諸施策を推進した結果、営業利益は 9 億 4,661 万円で同 20.4%の増加、経常利益は 9 億 5,984 万円で同 23.8%の増加、四半期純利益は 5 億 2,162 万円で同 75.2%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 17 億 3,123 万円増加し 203 億 3,961 万円となりました。これは主に、豊田工場（愛知県豊田市）の取得により有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ 14 億 6,075 万円増加し、156 億 7,939 万円となりました。これは主に、固定資産の取得に伴う設備資金の借入が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 7,048 万円増加し、46 億 6,021 万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、22.9%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 7 月 10 日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。
- ・税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	290,078		611,668		321,590		500,067	
2. 受取手形及び売掛金	4,252,461		4,986,080		733,618		4,588,522	
3. 有価証券	—		201,465		201,465		—	
4. たな卸資産	1,385,431		1,432,880		47,449		1,288,251	
5. その他	493,975		562,736		68,761		535,171	
貸倒引当金	△412		△232		179		△214	
流動資産合計	6,421,534	35.4	7,794,599	38.3	1,373,065	21.4	6,911,799	37.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,828,120		3,121,396		1,293,276		1,793,304	
(2) 機械装置及び運搬具	2,110,212		2,611,820		501,607		2,188,221	
(3) 土地	3,448,894		3,701,295		252,400		3,448,706	
(4) その他	1,482,067		843,271		△638,795		1,704,836	
有形固定資産合計	8,869,294	48.9	10,277,783	50.6	1,408,488	15.9	9,135,068	49.1
2. 無形固定資産	50,933	0.3	45,402	0.2	△5,531	△10.9	54,088	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,196,992		1,363,648		△833,344		1,742,433	
(2) その他	631,045		865,176		234,130		771,985	
貸倒引当金	△7,000		△7,000		—		△7,000	
投資損失引当金	△32,790		—		32,790		—	
投資その他の資産合計	2,788,248	15.4	2,221,825	10.9	△566,423	△20.3	2,507,418	13.5
固定資産合計	11,708,476	64.6	12,545,010	61.7	836,534	7.1	11,696,575	62.9
資産合計	18,130,011	100.0	20,339,610	100.0	2,209,599	12.2	18,608,375	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,019,773		5,610,090		1,590,316		4,680,073	
2. 短期借入金	3,900,000		3,100,000		△800,000		2,550,000	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,912,900		2,346,000		433,100		2,095,500	
4. 未払法人税等	157,204		166,096		8,892		276,169	
5. 賞与引当金	20,006		23,007		3,001		23,139	
6. 設備支払手形	276,728		747,796		471,068		351,792	
7. その他	716,794		714,672		△2,121		1,062,713	
流動負債合計	11,003,406	60.7	12,707,664	62.5	1,704,257	15.5	11,039,387	59.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,959,800		2,107,000		147,200		2,309,400	
2. 退職給付引当金	635,312		642,584		7,271		645,656	
3. 役員退職慰労金引当金	219,695		222,143		2,448		224,195	
固定負債合計	2,814,807	15.5	2,971,727	14.6	156,919	5.6	3,179,251	17.1
負債合計	13,818,214	76.2	15,679,391	77.1	1,861,177	13.5	14,218,639	76.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842		903,842		—		903,842	
2. 資本剰余金	901,555		901,555		—		901,555	
3. 利益剰余金	2,282,536		2,931,083		648,546		2,517,959	
4. 自己株式	△1,776		△2,985		△1,208		△2,836	
株主資本合計	4,086,157	22.5	4,733,496	23.3	647,338	15.8	4,320,521	23.2
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	232,217		△62,765		△294,983		78,984	
2. 為替換算調整勘定	△6,578		△10,511		△3,932		△9,770	
評価・換算差額等合計	225,638	1.3	△73,277	△0.4	△298,916	△132.5	69,214	0.4
純資産合計	4,311,796	23.8	4,660,218	22.9	348,421	8.1	4,389,735	23.6
負債純資産合計	18,130,011	100.0	20,339,610	100.0	2,209,599	12.2	18,608,375	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	16,603,970	100.0	17,670,919	100.0	1,066,948	6.4	22,787,689	100.0
II 売上原価	14,607,310	88.0	15,434,718	87.3	827,407	5.7	19,984,834	87.7
売上総利益	1,996,660	12.0	2,236,200	12.7	239,540	12.0	2,802,855	12.3
III 販売費及び一般管理費	1,210,531	7.3	1,289,588	7.3	79,056	6.5	1,646,063	7.2
営業利益	786,128	4.7	946,612	5.4	160,483	20.4	1,156,791	5.1
IV 営業外収益	74,591	0.5	102,055	0.5	27,463	36.8	115,003	0.5
V 営業外費用	85,199	0.5	88,824	0.5	3,624	4.3	133,229	0.6
経常利益	775,521	4.7	959,844	5.4	184,323	23.8	1,138,566	5.0
VI 特別利益	13,504	0.1	18,917	0.1	5,412	40.1	21,449	0.1
VII 特別損失	107,406	0.7	64,993	0.3	△42,412	△39.5	122,691	0.5
税金等調整前四半期(当期) 純利益	681,619	4.1	913,767	5.2	232,147	34.1	1,037,324	4.6
税金費用	383,825	2.3	392,144	2.2	8,319	2.2	504,107	2.3
四半期(当期)純利益	297,793	1.8	521,622	3.0	223,828	75.2	533,217	2.3

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	212,275		501,008		288,733		391,883	
2. 受取手形	549,039		259,083		△289,956		245,304	
3. 売掛金	3,675,312		4,688,202		1,012,889		4,305,737	
4. 有価証券	—		201,465		201,465		—	
5. たな卸資産	1,385,431		1,432,880		47,449		1,288,251	
6. その他	483,990		553,643		69,653		532,745	
流動資産合計	6,306,049	35.2	7,636,284	38.1	1,330,234	21.1	6,763,922	36.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,728,401		3,003,177		1,274,776		1,699,449	
(2) 機械及び装置	2,108,597		2,607,079		498,481		2,186,875	
(3) 土地	3,448,894		3,701,295		252,400		3,448,706	
(4) 建設仮勘定	873,346		232,270		△641,076		962,195	
(5) その他	708,084		732,618		24,533		836,081	
有形固定資産合計	8,867,325	49.4	10,276,441	51.4	1,409,116	15.9	9,133,308	49.9
2. 無形固定資産	49,849	0.3	44,615	0.2	△5,234	△10.5	53,067	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,642,194		997,570		△644,624		1,381,020	
(2) 関係会社株式	487,320		218,170		△269,150		218,170	
(3) その他	625,416		856,457		231,041		766,254	
貸倒引当金	△7,000		△7,000		—		△7,000	
投資損失引当金	△32,790		—		32,790		—	
投資その他の資産合計	2,715,141	15.1	2,065,198	10.3	△649,942	△23.9	2,358,445	12.9
固定資産合計	11,632,316	64.8	12,386,255	61.9	753,938	6.5	11,544,822	63.1
資産合計	17,938,366	100.0	20,022,539	100.0	2,084,173	11.6	18,308,745	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	2,135,304		3,524,531		1,389,227		2,413,788	
2. 買掛金	1,881,536		2,085,314		203,778		2,264,131	
3. 短期借入金	3,900,000		3,100,000		△800,000		2,550,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,912,900		2,346,000		433,100		2,095,500	
5. 未払法人税等	153,127		147,795		△5,332		263,778	
6. 賞与引当金	20,006		23,007		3,001		23,139	
7. 設備支払手形	276,728		747,796		471,068		351,792	
8. その他	698,017		696,402		△1,615		1,032,746	
流動負債合計	10,977,620	61.2	12,670,848	63.3	1,693,227	15.4	10,994,876	60.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,959,800		2,107,000		147,200		2,309,400	
2. 退職給付引当金	635,312		642,584		7,271		645,656	
3. 役員退職慰労金引当金	219,695		222,143		2,448		224,195	
固定負債合計	2,814,807	15.7	2,971,727	14.8	156,919	5.6	3,179,251	17.3
負債合計	13,792,428	76.9	15,642,575	78.1	1,850,147	13.4	14,174,128	77.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842	5.0	903,842	4.5	—	—	903,842	4.9
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	901,555		901,555		—		901,555	
資本剰余金合計	901,555	5.0	901,555	4.5	—	—	901,555	4.9
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	225,960		225,960		—		225,960	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	1,159,700		1,159,700		—		1,159,700	
繰越利益剰余金	724,438		1,254,656		530,218		867,411	
利益剰余金合計	2,110,098	11.8	2,640,317	13.2	530,218	25.1	2,253,071	12.4
4. 自己株式	△1,776	△0.0	△2,985	△0.0	△1,208	68.0	△2,836	△0.0
株主資本合計	3,913,720	21.8	4,442,729	22.2	529,009	13.5	4,055,632	22.2
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	232,217		△62,765		△294,983		78,984	
評価・換算差額等合計	232,217	1.3	△62,765	△0.3	△294,983	△127.0	78,984	0.4
純資産合計	4,145,938	23.1	4,379,963	21.9	234,025	5.6	4,134,617	22.6
負債純資産合計	17,938,366	100.0	20,022,539	100.0	2,084,173	11.6	18,308,745	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第3四半期)		当四半期 (平成20年11月期第3四半期)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	16,264,138	100.0	17,367,547	100.0	1,103,409	6.8	22,339,608	100.0
II 売上原価	14,506,106	89.2	15,437,563	88.9	931,457	6.4	19,882,957	89.0
売上総利益	1,758,032	10.8	1,929,984	11.1	171,951	9.8	2,456,651	11.0
III 販売費及び一般管理費	1,011,028	6.2	1,038,247	6.0	27,218	2.7	1,361,669	6.1
営業利益	747,003	4.6	891,736	5.1	144,732	19.4	1,094,981	4.9
IV 営業外収益	85,478	0.5	106,826	0.7	21,348	25.0	126,820	0.6
V 営業外費用	43,837	0.3	85,982	0.5	42,144	96.1	81,345	0.4
経常利益	788,644	4.8	912,580	5.3	123,936	15.7	1,140,456	5.1
VI 特別利益	13,465	0.1	18,917	0.1	5,451	40.5	13,912	0.1
VII 特別損失	107,406	0.6	64,993	0.4	△42,412	△39.5	204,841	0.9
税引前四半期(当期)純利益	694,704	4.3	866,504	5.0	171,800	24.7	949,527	4.3
税金費用	370,035	2.3	370,759	2.1	724	0.2	481,885	2.2
四半期(当期)純利益	324,668	2.0	495,744	2.9	171,075	52.7	467,641	2.1